
1.監査実施期日　：　令和元年６月２５日
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※　改善措置状況は，指摘後早期に改善措置を講じ報告すること。

休日出勤した日の押印漏れがあったので訂
正されたい。（Ｈ３０）

　【時間外命令簿】
データ入力・印刷後に一括決裁しているもの
が複数あった。時間外命令はその都度所属
長から決裁を受けるものであるので留意さ
れたい。（Ｈ３０，Ｒ１）

４月分に訂正漏れあり。時間外手当の支給
には影響なし。（Ｒ１）

新しい様式（消防本部総務課より受領）で正しくとりまとめた。

　【勤務状況報告書】
時間外等の記載誤りがあったので訂正され
たい（Ｒ１）

２．切手受払簿
各月計の受と残の枚数に記載誤りがあった
ので訂正されたい。（Ｈ３０，Ｒ１）

納品書，見積書に収受印がないものが多数
あったので補完されたい。（Ｈ３０，Ｒ１）

３．請求書関係
補完済み

病気休暇の期間が終了しているにもかかわ
らず出勤届が綴られていない。職員の勤務
時間，休暇等に関する規則第１９条第３項で
病休後出勤する場合は出勤届の提出が定
められているので補完されたい。（Ｈ３０）

　【出勤簿】

①誤り分を廃棄済み

これまでの様式での月計・累計の表し方が，頁ごとの繰り越しではうまくいかないことから，

①補完し，総務課に差し替え依頼済み

②補完済み

　【特別休暇簿】
同一事由で療養期間が重複した病休申請を
しているので訂正されたい。（Ｈ３０）

2.監査結果報告　：　令和元年７月１１日

定期監査等における指摘事項の改善措置状況報告書

指摘事項 備考
１／４枚目

改善措置状況

課名等　ほなみ園　

１．服務関係

②補完済み

①打ち合わせの際に時間外手当について職員に説明し，今後事前命令事後承諾を徹底する。

①補完済み



1.監査実施期日　：　令和元年６月２５日
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※　改善措置状況は，指摘後早期に改善措置を講じ報告すること。

⑤今年度は上半期に砂補充，下半期に殺菌の予定であったが，６月期に補充できなかったこと
から，１０月期に消毒砂をすき込んだ砂を補充することとした。

砂場殺菌消毒業務について，平成３０年度
は６月に１回目を実施しているが，本年度は
現時点で支出負担行為が行われていない。
適切な時期に実施できるよう速やかに事務

物置の購入において，契約規則第３４条に
基づき請書が必要となる金額であるが，綴ら
れていない。（Ｈ３０）

５．業務委託関係
園児送迎バス運行管理業務において，支出
負担行為及び支出命令の決裁ルート誤りが
あった（事務決裁規程に基づき管理者まで
決裁が必要であるが，園長までとなってい
る。）ので適切に事務処理されたい。（Ｒ１）

園児送迎バス運行管理業務，嘱託医業務
委託において，契約締結日から１月以上経
過して支出負担行為を行っている。できるだ
け速やかに処理願いたい。（Ｒ１）

消防設備保守点検業務において，見積書の
開封時期がずれていた。公平性，透明性を
守る観点から，見積書が揃った時点で同時
開封されたい。（Ｈ３０）

④今後，同時開封で対応していく。

①今後適切な決裁区分で事務処理していく。

嘱託医業務委託において，支出負担行為の
細々節が電算委託料となっている。正しくは
嘱託医委託料である。（Ｒ１）

③今年度については，支出後に支出更正で対応する。

４．物品購入関係
①補完済み

物置と書庫の購入において，「契約の目的
物が特定の者でなければ納入することがで
きない場合」として１者見積を行っているが，
契約事務の適正性を欠いている。２者以上
から見積書を徴して事務処理されたい。（Ｈ
３０）

②今後の購入時注意して事務処理することとした。

②遅くならないよう徹底していく。

定期監査等における指摘事項の改善措置状況報告書

課名等　ほなみ園　

2.監査結果報告　：　令和元年７月１１日 ２／４枚目
指摘事項 改善措置状況 備考



1.監査実施期日　：　令和元年６月２５日

⑥

⑦

①

②

③

※　改善措置状況は，指摘後早期に改善措置を講じ報告すること。

医務室兼静養室水道修繕工事において，請
書の年月日（７月１３日）と支出負担行為日
（７月２４日）が一致していない。完成検査日
（７月２４日）から請求書の受理・支払（平成３
１年４月１７日）までの期間が８カ月以上開い
ていた。検査後は迅速な支払事務をされた
い。（Ｒ１）

処理されたい。（Ｒ１）

嘱託医業務委託の検査調書が請求書の簿
冊に綴られていた。同様の綴り間違いが数
件あったので，文書分類に基づく正しい簿冊
に綴られたい。

園児送迎バス運行管理業務において，予算
額の一部が鉛筆書きで訂正されていた。公
文書の訂正については，ボールペンで二重
線を引き，訂正印を押印して訂正されたい。

６．工事関係・修繕関係
空調機入替工事において，完成検査日（１０
月２１日）から請求書の受理・支払（平成３１
年３月１８日）までの期間が５カ月近く開いて
いた。検査後は迅速な支払事務をされた
い。（Ｈ３０）

医務室兼静養室水道修繕工事において，見
積徴収依頼の起案が綴られていない。２者
に依頼しているがうち１者が辞退しているが
辞退届がない。起案本文中に設計額（正しく
は予定価格）に達していないため値引き交
渉している旨の記載があるが，予定価格の
根拠となる設計書が作成されていない。い
ずれも事務処理の適正性を欠いている。（Ｈ
３０）

②今後の事務処理において辞退届は出してもらうこととし，設計書も忘れず作るようにする。

①遅くならないよう徹底していく。

③遅くならないよう徹底していく。

⑥綴り誤りのないよう事務処理する。

⑦補完済み

定期監査等における指摘事項の改善措置状況報告書

課名等　ほなみ園　

2.監査結果報告　：　令和元年７月１１日 ３／４枚目
指摘事項 改善措置状況 備考



1.監査実施期日　：　令和元年６月２５日

①
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①

※　改善措置状況は，指摘後早期に改善措置を講じ報告すること。

７．物品管理カード関係
物品管理カードが作成されていない。（Ｈ３
０）

備品管理台帳に登録されていない。登録が
あっても購入年月日が納品年月日ではなく
翌年度の４月以降になっている。（Ｈ３０）

８．苦情処理第三者委員会関係
平成３０年度の定期監査において指摘した
議事録が補完されていなかった。（Ｈ２９）

①今後総務課に必要書類を提出し，作成する。

②今後登録事務を行う。納品月日については修正する。

①補完済み

定期監査等における指摘事項の改善措置状況報告書

課名等　ほなみ園　

2.監査結果報告　：　令和元年７月１１日 ４／４枚目
指摘事項 改善措置状況 備考


